
ТАЦРИЗ
ба автореферати Расулзода Рухсора дар мавзуи «Сиёсати забонй дар 
Чумхурии Точикистон ва хусусиятхои асосии он» барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02. -  Ниходхо, равандхо 
ва технологияхои сиёсй.

Сиёсати забонй яке аз самтхои афзалиятноки сиёсати миллии хдр як 
мамлакат ба шумор рафта, дар рушду инкишоф ва устувории муносибатхои 
миллй ва вазъияти забонй накши мухим дорад. Сиёсати забонй имкон медихад, 
ки меъёрхои ризоияти миллию чамъиятй, якрангии ичтимой, аз байн бурдани 
шиддати этнополитикй дар амал татбик карда шаванд. Аз ин ру, барои 
мамлакатхое, ки ба тозагй истиклолияти сиёсй ба даст овардаанд, сиёсати забонй 
хеле ахдммиятнок буда, дар раванди давлатории миллй накши мехвариро ич,ро 
менамояд.

Ч,ойгох,и забон хамеша дар мехвари таваччухи рохбарияти давлату 
хукумати чумхурй карор дошта, сол аз сол имконият барои рушду густариши 
забонй давлатй фарохдм меояд ва бах,ри эмин нигох доштани забонй давлатй 
хамчун мероси маънавии миллати точик аз тахдидхои чахонишавй дар 
Ч,умх,урии Точикистон тадбирхои мушаххас андешида мешаванд.

Диссертатсияи Расулзода Рухсора дар мавзуи «Сиёсати забонй дар 
Чумхурии Точикистон ва хусусиятхои асосии он» дар доираи илмхои сиёсй 
бисёр мухим ва актуалй ба шумор меравад. Чунки забон хамчун мафхуми 
марказии илмхои забоншиносй дар шароити чахонишавй ва ракобати тамаддунй 
аз доираи махдуди забонй берун баромада, ба категорияи универсалй табдил 
ёфтааст. Табиист, ки дар равияхои гуногуни илмхои чомеашиносй 
сиёсатшиносй, геополитика, муносибатхои байналхал^й, дипломатия, 
равоншиносй, таърих, фалсафа ва гайра бе ягон шакку шубха метавонанд 
категорияи забонро хамчун категорияи байни илмй ё умумй илмй дар 
чахорчубаи мавзуъхои тахкикотии худ истифода намоянд.

Диссертатсия аз мукаддима, ду боби муфассал, панч зербоб, хулоса ва 
фехристи адабиёти истифодашуда иборат буда, дар мукаддима муаллиф дойр ба 
мубрамии мавзуъ, дарачаи омухта шудани он дар чомеашиносии муосири точик, 
масъалахои методологии тахкик;, навгонихои кор, максад ва вазифахои тахкикот, 
ахаммияти илмиву амалии диссертатсияро ба таври мухтасар баён намудааст.

Яке аз хусусиятхои хосси инкишофи илми муосир аз он иборат аст, ки 
сархадхои ба истилох халалнопазири равияхои гуногуни тадкикотй шикаста 
шуда, дар ин замина равияхои нави илмй пайдо мешаванд. Илмхои нав, дар 
раванди чустучуйи мавзуи омузиш ва пойгохи шоистаи худ мачбуранд аз усул ва 
категорияхои илмхои нисбатан ботачриба истифода намоянд. Чунин холат дар 
рушди илми забоншиносй баръало ба мушохида мерасад.

Пас аз пошхурии Иттиходи Шуравй ва ба даст овардани Истиклоли 
давлатй махз бо ташаббуси Пешвои миллат забонй точикй ба сифати забонй 
миллй ва давлатй макоми забонй сиёсат, илму фарханг, конунгузорй ва 
муносибатхои дипломатиро ба худ касб намуд. Асосгузори сулху вахдати миллй



— Пешвои миллат, мухтарам Эмомалй Рахдюн забони давлатиро аз фазой адабу 
фарханг ба фазой коргузории давлатй оварданд, онро дар сатх,и чумхурй забони 
илм намуданд, забони давлатиро хамчун унсури давлатдорй ва чузъи хувияти 
миллй баррасй намуданд. Х,амзамон, тачрибаи давлатхои кухан ва пешрафтаи 
дунё ба равшанй нишон медихдд, ки истифода аз як забони умумй ба эчоди 
миллате бо пайванди ичдимоии кавй ва давлатй неруманд боис мегардад. Дар 
Точикистон забони точикй ин мавкеияти шоистаи сиёсиву ичтимой ва илмиву 
фархднгиро доро мебошад.

Боби якуми диссертатсия «Сиёсати забонй унсури мухимми рушди 
давлатдории миллй» номгузорй карда шудааст ва дар он масъалахои назарй ва 
амалии сиёсати забонй мавриди тахдил карор дода шудааст. Ин боб аз ду зербоб 
иборат буда масъалахои асосхои илмию назариявй ва методологии тахкики 
сиёсати забонй ва хусусиятхои асосй ва мухимми сиёсати забонй дар шароити 
хозираи инкишофи Точикистонро дар бар ширифтааст.

Боби дуюми диссертатсия «Х,адафхо ва самтхои инкишофи сиёсати забонй 
дар Чумхурии Точикистон» номгузорй шуда, ба тахкики равандхо ва 
хусусиятхои сиёсати забонй дар кишвар, малому манзалат ва накши Истиклоли 
сиёсй дар тахкими сиёсати давлатии забон дар Точикистон бахшида шудааст.

Боби дуюми диссертатсия аз се зербоб иборат буда, ба тахкики масъалахои 
сиёсати давлатии забонй дар Точикистон ва масъалахои технологияи сиёсии 
татбики онхо, сиёсати забонй хамчун унсурхои таркибии инкишофи ичтимоии 
чомеаи точикистонй ва маком ва накши Истиклоли сиёсй дар тахкими сиёсати 
давлатии забонй дар Точикистон: дарёфти роху воситахои зиддиятхо ва 
муковиматхои эхтимолй бахшида шудааст.

Дар хулосаи кор муаллиф натичахо ва тавсияхои илмиву амалии 
диссертатсияро дар чанд банд ва ба таври фишурда чамъбаст намудааст.

Унвончу Расулзода Р. дар рисолаи худ кайд намудааст, ки аз нигохи 
тахкикоти илмй, мавзуи забон ва истифодаи он ба хотири химояи манфиатхои 
миллй яке аз проблемахои мубрами илми муосир гардидааст. Дар харитаи 
сиёсии чахон имруз давлатеро пайдо намудан мушкил аст, ки дар бораи хифз ва 
таквият бахшидани забони миллии худ гамхорй надошта бошад.

Накши забон хамчун василаи сиёсат ва категорияи илмхои сиёсатшиносй 
ва геополитикй дар карни XXI, бо инкишофи системахои муосири иттилоотй ва 
коммуникатсионй нихоят боло рафтааст. Мавзуи забон дар сиёсат дар мачмуъ ва 
дар сиёсати чахонй ва дипломатияи муосир хусусан накш ва макоми сазоворе 
пайдо намудааст ва кори тахкикотии мазкур ахамияти боз хам махсусро доро 
мебошад. Ахамияти геостратегй ва геополитикии забон дар сиёсати чахони 
муосир ва дипломатия бо он муайян мегардад, ки забон хамчун «неруи нарм» 
барои расонидани таъсирй фархангй ба мухити геополитикии давлат амал 
менамояд. Яъне хар як давлат бо рохи хифз ва тахким бахшидани забони миллй 
барои худ як чавшан, як девори мухофизатии фархангй эчод менамояд, то ки 
таъсири авомили манфии чахонишавиро заифтар намуда, умри тамаддунии 
хешро дарозтар созад.



Чунонки Асосгузори сулху вахдати миллй -  Пешвои миллат, Президенти 
Чумхурии Точикистон, мухтарам Эмомалй Рахмон дар китоби хеш «Забони 
миллат -  хдстии миллат» мефармоянд, «Таърихи давлатдории точикон нишон 
медихад, ки ачдодони мо барои устувор намудани поях,ои давлатдорй ва 
му ставкам намудани вахдату ягонагй аз унсури забонй истифода намудаанд».

Дар диссертатсияи мазкур сиёсати давлатии забонй дар Точикистон ва 
масъалахои технологияи сиёсии татбики онхо мавриди тахлил карор ёфтааст, ки 
дар шароити имруза бисёр актуалй махсуб меёбад. Чунки дар шароити 
чахонишавй давлатхо аз забон хамчун неруи нарм, неруи таъсиррасонандаи 
гайримунокишавй дар сиёсати хоричй ва дипломатия барои расидан ба хадафхои 
геостратегй, геофархангй ва химояи манфиатхои миллии худ васеъ истифода 
менамоянд. Болотар аз ин, имруз масъалаи забон, пок нигох доштани он дар 
шароити хеле мураккаби ракобати забонй, бархурди тамаддунхо, таъмини 
амнияти иттилоотии давлат, дар гардиши илмй мафхуми таъмини амнияти 
забонй низ ворид гардидааст.

Добили зикр аст, ки забони точикй бо Истиклолияти давлатй пайванди 
ногусастанй дорад ва якдигарро пурра мегардонанд. Зеро истиклоли Ватан аз 
истиклоли забон аст ва истиклоли забон аз истиклоли Ватан маншаъ мегиранд. 
Махз хамин забони точикй буд, ки шоирони машхури олам Абуабдуллохи 
Рудакй, Абдулкосим Фирдавсй, Абдурахмонй Ч,омй, Х,офизи Шерозй, Абуалй 
ибни Сино, Мирзо Турсунзода, Лоик Шералй ва садхо дигарон асархо эчод 
намуданд, ки имруз онхоро натанхо дар Точикистон балки берун аз марз дар 
тамоми гушаю канори олам мехонанду миллати точикро эхтиром менамоянд.

Унвончу дар охири диссертатсия номгуйи адабиёти илмиву тахкикотии 
мавриди истифода карорёфтаро зикр намудааст. Тартиби овардани маводи 
сарчашмахо ва манбаъхои истифодашуда ба талаботи корхои илмй ва 
диссертатсияхои илмй дар илми сиёсатшиносй ва ихтисоси мазкур мувофикат 
мекунанд.

Дар баробари дастовардхо ва натичахои бадастоварда дар кори 
диссертатсионии Расулзода Р. якчанд камбудихо низ ба назар мерасанд, ки 
кобили зикр мебошанд:

1. Дар автореферата диссертатсия хатогихои техникй ва имлой ба назар 
мерасанд, ки кобили ислоханд.

2. Хуб мешуд, агар дар кори тахкикотии мазкур масъалахои татбики 
сиёсати берунии забон, таъсири он ба муносибатхои байналмилалй, баланд 
бардоштани имичи давлат, эътибори он дар чахон, боло рафтани боварй ба он ва 
алокахои тамаддунии он боз хам васеътар тахлилхо анчом меёфтанд, чунки 
масъалахои дар боло зикршуда яке аз кисмхои марказии сиёсати забонй ба 
шумор мераванд.

3. Дар диссертатсия муаллиф дойр ба масъалахои пок ниго\ доштани 
забон дар шароити мураккаби ракобати забонй, бархурди тамаддунхо, таъмини 
амнияти иттилоотии давлат ва дар гардиши илмй мафхуми таъмини амнияти 
забонй тахлилхо анчом додааст, аммо фикри шахсии муаллиф вобаста ба 
масъалахои зерин пешниход карда нашудааст.



Новобаста аз масъалахои чойдошта дар мачмуъ, метавон гуфт, ки 
диссертатсияи тахиякардаи Расулзода Рухсора дар мавзуи «Сиёсати забонй дар 
Чумхурии Точикистон ва хусусиятхои асосии он» кори анчомёфтаи илмй буда, 
ба талаботи КОА мувофикат менамояд ва муаллифи он барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва 
технологияхои сиёсй сазовор мебошад.
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